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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je návrh přívodu vodíku do spalovacího jednoválcového motoru

o vrtání 120 mm a zdvihu 140 mm. Motor byl konvertován ze vznětového na zážehový.

Práce se v první části zabývá vlastnostmi vodíku jako paliva ve spalovacím motoru. Dále je

porovnáno přímé a nepřímé tvoření palivové směsi. Poté je stanoven požadovaný

hmotnostní průtok palivové soustavy na základě výkonnostních požadavků motoru a zvolen

vhodný vstřikovač. Na základě toho je vytvořen 3D model palivové soustavy motoru.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is a concept of a fuel supply for an internal combustion

hydrogen engine with bore 120 mm and stroke 140 mm. The engine has been converted

from a compression-ignition engine into a spark-ignition engine. First part of the thesis is

dedicated to the characteristics of hydrogen as a fuel in an internal combustion engine.

Then a comparison is made between direct and port fuel injection. Afterwards, the

necessary fuel mass flowrate is calculated based on the power requirement of the engine

and a suitable injector is chosen. On the basis of this a 3D model of the engine fuel system

is created.
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1 Úvod

V dnešní době jezdí po silnicích celého světa přes miliardu vozidel. S ohledem na to, že

většina z nich je poháněna jednotkami spalujícími fosilní paliva, řadí se tyto prostředky mezi

významné znečišťovatele ovzduší. Vypouštěním skleníkových plynů (oxid uhličitý, oxidy

dusíku, oxidy síry) dochází k nežádoucím vlivům na životní prostředí, především ke

globálnímu oteplování.

Proto existuje snaha snižovat emise skrze legislativu zavedením flotilového limitu emisí pro

automobilový průmysl. Tímto způsobem jsou emise vozidel snižovány již desítky let. Avšak

v dnešní době jsou požadavky na emise spalovacích motorů tak přísné, že je nelze splnit při

spalování fosilních paliv, poněvadž produktem dokonalého spalování uhlovodíků je oxid

uhličitý, což spolu pevně váže účinnost a emise. Další zvyšování účinnosti těchto motorů je

neúměrně nákladné a není v něm již příliš velká rezerva pro zlepšení. Kvůli tomu se stává

zajímavou variantou řešení spalování vodíku místo fosilních paliv.

Vodík má oproti fosilním palivům zásadní výhodu v tom, že při jeho dokonalém spalování

nedochází k tvorbě oxidu uhličitého. Při spalování vodíku s atmosférickým vzduchem

obsahujícím velký podíl dusíku vznikají vlivem vysokých teplot oxidy dusíku, jejichž tvorbu

lze minimalizovat spalováním velmi chudé směsi a dodatečnou úpravou výfukových plynů.

V porovnání mezi spalováním vodíku a použitím vodíkového článku má spalování výhodu v

tom, že jej lze aplikovat na již existující motory. Technologie na výrobu spalovacích motorů

jsou ověřené a vyvinuté. Pro výrobu vodíkových článků je zapotřebí těžit exotické materiály

(např. platinu), kdežto materiály spalovacích motorů jsou recyklovatelné. Pro palivové

články je také zapotřebí velmi čistého vodíku (vodík 4.0 = 99,99 % čistého vodíku), při

použití kontaminovaného vodíku dochází k degradaci palivového článku. Pro spalování lze

využít i vodík s kontaminanty. V dnešní době ještě není rozvinutá distribuční síť vodíku (v

Čechách pouze jedna v Havířově), proto by bylo výhodné mít motor schopný fungovat na

více druhů paliv (např. vodík a CNG), což je možné u spalovacích motorů.

Jednou z možností přivádění vodíku do spalovacího motoru je nepřímá tvorba směsi, čímž

se zabývá tato práce. Komponenty jsou navrženy s ohledem na energetické parametry

motoru (zadaná vnější charakteristika). Práce je provedena na experimentálním zážehovém

jednoválcovém motoru, který vznikne konverzí vznětového motoru z nákladního vozidla.
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2 Vodík jako palivo

S ohledem na to, že vodík není primárním zdrojem energie, je nutné před jeho použitím

zvážit ekologické důsledky jeho výroby a uskladnění (distribuce).

2.1 Výroba vodíku

Ročně je celosvětově produkováno přes 50 milionů tun vodíku. Z toho je 40% vedlejším

produktem průmyslových procesů jakožto výroba chloru, rafinace surové ropy, či výroba

metanolu. Dalších 55% je vyrobeno především z uhlovodíků. Zbylých 5% je produkováno

elektrolýzou viz graf 1 [1].

Graf 1 - Zdroje vodíku [1]

Nejpoužívanější metodou výroby vodíku je parní reforming, neboli štěpení zemního plynu.

Existují i další způsoby získávání vodíku mezi něž patří zplynování biomasy nebo biologické

a foto-chemické procesy. Tyto metody jsou však stále ve fázi výzkumu a nejsou využívány

ve větším měřítku. V současné době je jediným používaným bezemisním zdrojem vodíku

elektrolýza. Tu lze považovat za bezemisní jen za předpokladu, že elektrická energie použitá

k tomuto procesu pochází z obnovitelných zdrojů jako jsou větrné, vodní a solární

elektrárny [1,2].

Vodík se dělí dle produkce CO2 vypuštěného do ovzduší při jeho výrobě. Nízkouhlíkový

vodík při výrobě zapříčiní uvolnění maximálně 131,04 g CO2/kWh, označuje se jako „zelený

vodík“ a lze ho vyrobit způsoby nezávislými na fosilních palivech. Vodík získáván z fosilních

paliv je označován jako „šedý vodík“, pokud je původem ze zemního plynu, nebo jako

„hnědý vodík“, pokud je získáván z uhlí. Pokud se při výrobě vodíku z fosilních paliv

uvolněný CO2 zachytává a ukládá (technologie CCS - Carbon Capture and Storage), pak ho

lze označit jako „modrý vodík“ [3, 4].
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2.2 Skladování vodíku

Vodík vykazuje nejvyšší energetickou hustotu ze všech paliv: výhřevnost vodíku je 120

MJ/kg. Vodík má ale nízkou objemovou energetickou hustotu, což komplikuje jeho

skladování. Obzvláště v automobilovém průmyslu je pak jeho skladování nákladné.

Za normálních podmínek je vodík v plynném stavu, ale dá se skladovat i jako kapalina nebo

pevná látka. V případě skladování vodíku v pevné látce, není vodík čistý, ale je obsažen v

chemické sloučenině. Při skladování vodíku ve vozidlech se nejčastěji používá stlačeného

nebo zkapalněného vodíku.

2.2.1 Stlačený vodík

Skladování vodíku ve formě stlačeného plynu je v dnešní době nejběžnějším způsobem.

Běžné tlakové lahve jsou natlakovány na 100 až 200 barů, ale nádrže vozidel s palivovými

články užívají tlak 250 až 350 barů. Testují se i varianty o tlacích 700 a 800 barů, dosahující

hustoty 36 kg/m3, pro zvýšení dojezdu osobních vozidel. Tlakové lahve na stacionární užití

jsou zhotoveny z oceli, ale u aplikací cílených na mobilitu, kde jsou požadavky na minimální

hmotnost, je výhodné využít nádrže z kompozitů. Kompozitní nádrž (viz obr. 1) je vyrobena

z polymeru, který zabraňuje unikání vodíku. Pro vytužení je polymerové jádro nádrže

obaleno uhlíkovými vlákny, jejichž pevnost umožňuje veliké natlakování vodíku. V

porovnání se zkapalněním je energie potřebná ke stlačení vodíku malá [5, 6].

Při distribuci vodíku skrze potrubí operující při 100 barech je vodík stlačen v čerpací stanici

na 400 barů (pro vozidla s nádrží 350 bar). Tento proces vyžaduje 3 % energie obsažené ve

vodíku - ztráta 3,6 MJ/kg. Při stlačení na 800 barů (pro vozidla s nádrží 700 bar) je

vyžadováno až 12 % energie - ztráta 14,4 MJ/kg [7].

Při distribuci vodíku skrze nákladní dopravu dojde k prvotnímu stlačení na 200 barů - ztráta

8 % energie (9,6 MJ/kg). Po distribuci je vodík skladován v čerpací stanici při 100 barech,

kde je před čerpáním znovu stlačen na 400 barů - další ztráta 3 % (3,6 MJ/kg) [7].

Obr. 1 - Kompozitní nádrž stlačeného vodíku [6]
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2.2.2 Zkapalněný vodík

Vodík lze skladovat ve zkapalněné formě ochlazením na 20 K (-253 °C) v kryogenní nádrži

při atmosférickém tlaku. Hustota zkapalněného vodíku je 70,8 kg/m3, což je srovnatelná

hodnota s hustotou solidu: 70,6 kg/m3 [8].


[…]


které bude nutné dobře utěsnit a pravidelně kontrolovat.

Obr. 20 - Sestava motoru s přívodem paliva
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Na obr. 21 je vidět řez sestavou sání motoru. Modrou barvou je naznačeno sání, zelenou

barvou převlečná matice, červenou barvou těsnění, žlutou barvou příruba a oranžovou

barvou adaptér vstřikovačů.

Obr. 21 - Řez sestavou sání motoru

Do sání je vložena příruba, ta je zajištěna převlečnou maticí. Spoj je utěsněn okroužkem.

Příruba vyúsťuje přibližně doprostřed průřezu sání, aby docházelo k co nejlepšímu

promíchání paliva a vzduchu. Je zde také co nejtenčí, aby co nejméně omezovala průtočnou

plochu sání. Pokud by vyúsťovala hned u stěny sání, hrozilo by vytvoření laminární vrstvy

vstřikovaného vodíku, což by mělo za následek nehomogenní směs. Na druhém konci je

příruba spojena šrouby s adaptérem vstřikovačů. Ve spoji je vloženo těsnění.
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Obr. 22 - Adaptér vstřikovačů

Na obr. 22 je zobrazen adaptér vstřikovačů, modrou šipkou je naznačen přívod vodíku do

adaptéru (input) a červenou šipkou výstup (output). Do horních děr jsou vloženy

vstřikovače. Na obr. 23 je řez adaptérem se vstřikovači. Z šroubení na levé straně je

přiváděn vodík do vstřikovačů. Na obr. 24 je naznačen výstup vodíku ze vstřikovačů.

Obr. 23 - Řez Svislý Obr. 24 - Řez vodorovný
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Při chodu jednoválcového motoru vznikají značné vibrace, které by mohly mít za následek

rozlomení přiruby držící adaptér vstřikovačů. Proto je k sání navíc přivařeno žebro, ke

kterému je adaptér připevněn dvěma šrouby. Poněvadž metoda přivařování žebra k sání

není příliš přesná (může dojít k deformaci žebra teplem), je zde nutnost vyrovnání

případných odchylek mezi adaptérem a žebrem (viz obr. 25). Toho je docíleno skrze

distanční kroužky pro axiální úchylky (červená šipka) a pro radiální úchylky (modrá šipka) je

průměr díry pro šroub podstatně větší než jmenovitý průměr šroubu.

Obr. 25 - Spojení výztužného žebra s adaptérem
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Na obr. 26 a 27 je palivový systém a jeho kusovník.

Obr. 26 - Palivový systém
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Obr. 27 - Kusovník

Jednotlivé výkresy budou na základě domluvy s vedoucím práce zhotoveny v dalším

projektu. 3D model a veškeré přílohy byly s ohledem na spolupráci s komerčními partnery

předány vedoucímu práce.
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9 Závěr

V této práci byla provedena literární rešerše použití vodíku ve spalovacích motorech. Na

základě těchto poznatků byl vybrán vhodný systém přípravy směsi pro experimentální

motor, vybráno bylo nepřímé vstřikování vodíku do sání. Dále byl stanoven požadovaný

hmotnostní průtok paliva vstřikovací soustavou ṁH2 = 4,140 g/s s důrazem na požadovanou

vnější charakteristiku motoru, na základě předchozích studií byla uvažována tepelná

účinnost motoru 40 %. Z dostupných vstřikovačů byla vybrána vhodná varianta, která byla

následně aplikována v návrhu palivové soustavy motoru, jedná se o dvojici vstřikovačů SP-

014 od společnosti CAP. Před výsledným návrhem bylo ještě nutno doplnit 3D dokumentaci

motoru o chybějící prvky, kterými bylo sání motoru a podpůrná konstrukce chladícího

systému. Výsledkem práce byl 3D model návrhu palivové soustavy motoru a výpočetní

software požadovaného průtoku paliva.

Z časových důvodů nebylo možné projekt realizovat na skutečném experimentálním

motoru. Ale očekává se dosažení požadovaného točivého momentu 260 Nm v nižších

otáčkách a požadovaného výkonu 40 kW ve vyšších otáčkách motoru. Emise NOx by měly

být minimalizovány spalováním velmi chudé směsi (λ = 1,8 až 2,2).

V návaznosti na tuto práci bude vhodné vytvořit CFD simulaci přípravy palivové směsi. Na

základě této simulace lze dále optimalizovat geometrii vstřikovací soustavy a strategii řízení

motoru (parametry vstřiku).
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14 Seznam zkratek a symbolů

Označení Jednotka Význam

CNG stlačený zemní plym

LPG zkapalněný ropný plyn

PFI Port fuel injection = nepřímé vstřikování

DI Direct injection = přímé vstřikování

λ [-] Lambda = součinitel přebytku vzduchu

BMEP [bar] Break mean effective pressure = střední efektivní tlak

A/F [-] Air/Fuel ratio = poměr vzduchu a paliva

MH2 [g/mol] molární hmotnost molekuly vodíku

molN2 [-] počet molů dusíku

PP [W] příkon

Pv [W] výkon

Pabs [-] násobek tlaku přeplňování

η [-] tepelná účinnost

ṁH2 [g/s] hmotnostní tok vodíku

t* [s] doba vstřiku

mH2* [g] hmotnost vodíku na jeden vstřik

Vz [l] zdvihový objem

ρH2 [kg/m3] hustota vodíku

NH2 [-] část objemu válce zabíraná vodíkem

n [ot./min] otáčky za minutu

K [-] konstanta ventilu

ρ1 [kg/m3] hustota paliva na vstupu

γ [-] poissonova konstanta

P1 [kPa] absolutní tlak na vstupu

P2 [kPa] absolutní tlak na výstupu

ṁg [g/s] hmotnostní průtok SP-14

ṁb [g/s] hmotnostní průtok NG12

HuH2 [MJ/kg] výhřevnost vodíku