I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh přívodu paliva pro experimentální jednoválcový vodíkový motor
Jméno autora: Tadeáš Čížek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předmětem bylo konstrukční zadání podpořené jednoduchými návrhovými výpočty. Náročnost práce poněkud zvyšoval fakt, že komponenty např. vstřikovače pro vodíkové spalovací motory doposud nejsou běžně dostupnou komoditou.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student provedl základní návrh řešení. V bakalářské práci jsou zobrazeny pohledy a řezy zobrazené rovnou z 3D CAD modelů. Student s prací odevzdal vedoucímu CAD modely a kusovník. Výkresy sestavy a jednotlivých komponent do odevzdání práce však připravit nestihl. Budou tedy předmětem pokračování projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student konzultoval pravidelně. Na konzultace byl připraven. Komunikoval vždy jasně a velmi otevřeně. Aktivně se také zúčastnil jednání se zahraničním dodavatelem injektorů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student většinu odborných znalostí z oboru spalovacích motorů získal v průběhu řešení tohoto projektu. Vytvořil a vedoucímu odevzdal další varianty řešení, v práci je však nevedl. Finální konstrukční řešení však bylo vedoucímu poskytnuto těsně před odevzdáním a to bez časového prostoru k úpravám. Řešení by jistě zasluhovalo množství úprav technologického i funkčního charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je celkem stručná, text je logicky uspořádaný a srozumitelný. Rozsah práce odpovídá standardům pro bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student si samostatně vyhledával prameny a korektně je i použil.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce s panem Čížkem byla velice příjemnou zkušeností. Podtrhuji komunikační dovednosti a snahu o získání co nejvíce odborných znalostí a dovedností. Jedinou výhradou je, že výkresová dokumentace zůstala předmětem pokračování projektu.

Práci lze doporučit k obhajobě před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.8.2022

Podpis: